[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ДЕРЕВНЯ  ВЕРХОВАЯ»
Сухиничский район
Калужская область

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.08.2019г.                                                                            № 14
	Об утверждении Муниципальной программы сельского поселения «Деревня Верховая» «Обеспечение пожарной безопасности  и безопасности людей на водных объектах» 2020-2025 годы»

	В  целях улучшения пожарной безопасности на территории СП «Деревня Верховая»  ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить Муниципальную программу сельского поселения «Деревня Верховая» «Обеспечение пожарной  безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2020-2025 годы» согласно приложению.
	2. Отделу финансов администрации муниципального района при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год предусмотреть финансовые средства на реализацию муниципальной программы сельского поселения «Деревня Верховая» «Обеспечение пожарной  безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2020-2025 годы»
	3. Установить, что в ходе реализации  Программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета сельского поселения.
          4.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года
          5. Контроль  за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
сельского поселения
«Деревня Верховая»	                                             Е.Н. Арсютина

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» в СП
«Деревня Верховая» на 2020—2025 годы»

П А С П О Р Т

муниципальной программы сельского поселения «Деревня Верховая»
" Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах" на 2020-2025 годы (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация СП «Деревня Верховая»

	Соисполнители Программы
	-

	Участники Программы
	-

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели Программы
	- минимизация социального,   экономического   и экологического   ущерба,  наносимого    населению,
экономике  и  природной   среде   от   природного и  техногенного  характера  пожаров  и происшествий на водных объектах

	Задачи Программы
	- обеспечение  эффективного   предупреждения  и ликвидация пожаров,  происшествий  на  водных объектах защиты населения и территорий  от  чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного  характера,  обеспечения пожарной  безопасности  и  безопасности  людей  на водных объектах;
- обеспечения пожарной безопасности  и безопасности людей на водных объектах;

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	-количество  пожаров и происшествий  на водных объектах);
- количество    населения,    спасенного     при пожарах, происшествиях  на водных объектах;
- количество зарегистрированных пожаров;
- количество населения, погибшего на пожарах;
- количество населения,  получившего  травмы  на пожарах;
- количество населения, спасенного на пожарах;
- количество происшествий на водных объектах;
- количество погибших на водных объектах;
- количество спасенных в происшествиях на водных объектах;
- число спасенных на водных объектах  на  одного погибшего в происшествиях на водных объектах;

	Сроки и этапы реализации Программы

	2020 – 2025 годы

	Объемы и источники
финансирования Программы
	Прогнозируемый объем финансирования Программы  по годам:
в 2020 году -  85 тыс. рублей;
в 2021 году -  80 тыс. рублей;
в 2022 году -  87 тыс. рублей;
в 2023 году – 88 тыс.рублей;
в 2024 году – 88 тыс.рублей;
в 2025 году – 101 тыс.рублей.
Финансирование мероприятий настоящей Программы за счет средств бюджета СП «Деревня Верховая» уточняется решением Сельской Думы СП «Деревня Верховая» на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты
реализации Программы
	реализация Программы в полном объеме позволит:
- снизить риски пожаров и смягчить возможные  их  последствия;
- повысить безопасность населения и защищенность критически важных объектов от угроз пожаров;
- повысить  промышленную  безопасность   опасных производственных объектов.

Раздел 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Сферой реализации муниципальной программы является организация эффективной деятельности в области, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
Экономические потери от пожаров значительно превышают потери от других чрезвычайных ситуаций. При этом в пожарах гибнет и получает травмы различной степени тяжести большое количество людей. Программа направлена на обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и укрепления пожарной безопасности в поселении.
 Основной причиной перерастания в чрезвычайные ситуации, возрастание площадей пройденных огнем, и как следствие, увеличение материального ущерба, является не своевременное оповещение противопожарной службы и неумелые действия при тушении пожаров в начальной их стадии. На первом месте среди причин возникновения пожаров это неосторожное обращение с огнем. Следовательно, особое внимание необходимо уделять пропаганде противопожарных знаний среди населения, в трудовых коллективах и учебных заведениях
Раздел 2. ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ, СРОКОВ И ЭТАПОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
     Подраздел 2.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы  «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2020-2025 годы
 Приоритетами в области обеспечения защиты населения и территорий и безопасности людей на водных объектах:
- снижение рисков возникновения опасных ситуаций на водных объектах;
- развитие системы оперативного реагирования на водных объектах;
-обеспечение безопасности людей на водных объектах;

Приоритетами в области обеспечения пожарной безопасности являются:
- повышение эффективности надзора в области пожарной безопасности;
- пропаганда знаний в области обеспечения пожарной безопасности;
- стимулирование собственников к соблюдении на своих объектах требований пожарной безопасности;
- дальнейшее развитие пожарного добровольчества;
- повышение эффективности пожаротушения и спасения людей при пожарах.

Подраздел 2.2. Цели, задачи, показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач Программы
2. Цель, задачи и показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач государственной программы

В соответствии с перечисленными выше приоритетами стратегическая цель муниципальной программы сформулирована следующим образом
- минимизация социального, экономического и экологического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от пожаров и происшествий на водных объектах.
Сформулированная цель муниципальной программы соответствует критериям специфичности, конкретности, измеримости, достижимости и релевантности конечным результатам.
Достижение цели муниципальной программы требует формирования комплексного подхода к муниципальному управлению в сфере обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
- реализации скоординированных по ресурсам, срокам, исполнителям и результатам мероприятий и предусматривает решение следующих задач:
- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации  природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах;
- обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств систем обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
- обеспечение эффективной деятельности и управления в системе пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

     Основными показателями (индикаторами) достижения цели и решения задач являются:

№ №п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Год, предшествующий году разработки муниципальной программы (факт)

	              Планируемое  значение  показателя

	2020 г.
	2021 г.
	2022г.
	2023 г.
	2024г.
	2025 г.

	1.
	-количество деструктивных  событий  (количество пожаров и происшествий  на водных объектах);

	.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	- количество    населения,    спасенного     при пожарах, происшествиях  на водных объектах;

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	- количество зарегистрированных пожаров;

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	- количество населения, погибшего на пожарах;

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.
	- количество населения,  получившего  травмы  на пожарах;

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6.
	- количество населения, спасенного на пожарах;

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7.
	- количество происшествий на водных объектах;

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.
	- количество погибших на водных объектах;

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9.
	- количество спасенных в происшествиях на водных объектах;

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10
	- число спасенных на водных объектах  на  одного погибшего в происшествиях на водных объектах;

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Раздел 3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Муниципальная программа реализуется в 2020-2025 годах. Мероприятия муниципальной программы являются переходящими на очередной финансовый год в течение всего срока реализации
Раздел 4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№п/п
	Наименование мероприятия подпрограммы (ведомственной целевой программы), основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок начала и окончания реализации
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Связь с целевыми показателями (индикаторами) муниципальной программы (подпрограммы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа сельского поселения «Деревня Верховая»
" Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах " на 2020-2025 годы

	1
	Подготовка населения в области обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	Администрация СП «Деревня Верховая»
	2020-2025 гг.
	Обеспечение своевременного информирования и оповещения населения об  обеспечение пожарной безопасности предупреждении угрозы пожаров.
	Реализация мероприятия оказывает опосредованное влияние на все показатели программы (предупреждение, спасение, помощь)

        Раздел 5. ОСНОВНЫЕ МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ
     В процессе исполнения муниципальной программы на основе федерального, регионального, муниципального законодательства могут приниматься нормативно-правовые акты органов местного самоуправления в части составления и исполнения муниципальных бюджетов.
    Сельское поселение «Деревня Верховая» в целях достижения показателей результатов и реализации мероприятий муниципальной программы:
- обеспечивает разработку нормативных правовых актов необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы;
- распределяет работу по реализации муниципальной программы и обеспечивают взаимодействие с заинтересованными органами по вопросам реализации муниципальной программы;
- обеспечивает формирование и представление необходимой документации для осуществления финансирования за счет средств бюджета поселения;
- проводит при необходимости рабочие совещания по решению тактических задач и текущему выполнению мероприятий.
         Раздел 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ По пожарной безопасности людей СП «Деревня Верховая»

	Наименование
программы, основного мероприятия
	Наименование
главного распорядителя средств бюджета поселения
	              Объемы финансирования (тыс.руб.)

	Источники
финансиро-
вания
	2020

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	всего

	- мероприятия в области обеспечения пожарной безопасности (приобретение стендов знаков и табличек; содержание пожарной цистерны; перезарядка огнетушителей)
	Администрация
СП «Деревня Верховая»
	Бюджет
СП «Деревня Верховая»
	55
	50
	52
	53
	53
	66
	329

	Оплата за обслуживание пожарной сигнализации
	Администрация
СП «Деревня Верховая»
	Бюджет
СП «Деревня Верховая»
	30
	30
	35
	35
	35
	35
	200

	ВСЕГО по программе

	Администрация
СП «Деревня Верховая»
	Бюджет
СП «Деревня Верховая»
	85
	80
	87
	88
	88
	101
	529

image1.png